*Recentiorum
interpretum
dissensum, lo-
cum 2. Reg. III.
indicari affir-
mantum.*

§. III. De hisce Amosi verbis assertere audemus, illa nullibi locorum in sacris oraculis legi, et ni auctoritate huius Prophetae istud Moabi facinus ad nos peruenisset, perpetuo posteritati ignoratum fuisse. Equidem optimos felicesque Bibliorum interpretes dissentire, nos non fugit. Plerique enim ad locum 2. Reg. III, 27. configunt, cum quo collinare effatum Amosi perhibent. Proelium, vti historia ibidem docet, committebant coniunctim reges Israëlis Iudeæ et Edom, cum rege Moabitum Mesa, qui deuictus et profligata

C O M B V S T A.

5

fligatus in oppidi sui moenia se recipiebat, praesidium ibi
fractis viribus quaerens, ex quibus in castra hostium cum
700. manu strenuis erumpens, filium regis Edom cepisse,
ab huius sententiae propugnatoribus dicitur, cumque a tri-
bus hisce regibus obfessus, ad extremam redigeretur despera-
tionem, regiam illam prolem maestasse, Diis suis immolasse,
et in conspectu patris omnisque exercitus urbem obsiden-
tis cum ossibus concremasset fertur. Ita statuit R. D. Kimchi
Comment. ad h. l. (*) quem deinde secuti videntur Clarius,
Arias, Munsterus, quos vid. in Criticorum sacrorum Tom. III.
et ex recentioribus imprimis Coceius, et qui eum allegat
sequiturque, celeberrimus Ioh. Marckius in Exercit. Exeget.
in L. loca V. et N. Test. Exercit. XXIII. §. 3. p. 402. Ante
eos veteres plerique omnes, &c. Hieronymus, Ruffinus alii-
que, quos Casp. Sanctius ad hunc locum allegat Opp. T. II.
p. 267. 268. filium regis Moabitum ab ipso patre, Mesa,
immolatum fuisse uno ore interpretantur. Causam dissen-
sus praebet affixum Hebr. i, tum reciprocum tum relatiuum
significationem, ob penuriam pronominum admittens, et tam
filium eius, quam filium suum significans. Vbi obiter ob-
seruo, alias apud Petrum Martyrem, allegante laudato Mar-
ckio l. c. p. 402. ita explicare, quod rex Edom filium Moabi
in eruptione ab hostibus facta ceperit, et eum in muro vr-
bis obfessae, quem ab extra confenderit, in conspectu in-
colarum necarit, quod tamen durius et improbabile.

§. IV. In hoc igitur doctissimorum hominum diuor- Quod non vi-
tio quorsum te vertas? stante hinc peritissimi Iudei, quem
litterarum hebraicarum gnari magni facere solent, auctori-
tate, et tantorum virorum, qui eum sequuntur, suffragio;

A 3

il-

(*) Verba Kimchii sunt: וְיָדֵךְ כִּי תַּמְלִיכְתָּנוּ וְיָדֵךְ כִּי תַּמְלִיכְתָּנוּ
Hoc idem est, quod dicitur in Libro regum: et sum sis filium eius etc.
Et ante eum Aben-Esra h. l. ait: זֶה הַמְלִיכָה שֶׁבֶן מֶלֶךְ מֶלֶךְ
נָאָמָר בְּשָׂרָם i. e. Sunt, qui dicunt, hisce verbis resipi ad locum
2. Reg. 3. et obtulit eum in holocanthurum, et postea eum combussum, vel, et tunc
eum combussum.

illinc longe vetustioribus nec infelicibus sacrorum oraculorum interpretibus dissensum imperantibus? Vincant ergo rationes, quae an satis fonticae sint, ad secessionem a viris iam laudatis modestissime faciendam, penes aequum lectorem iudicium esto. Locum nempe Amosi non factum regis Mesae 2. Reg. III. sed recentioris cuiusdam respicere, tum patebit fortasse, cum et rationes, quae isti explicationi obsistunt, producentur; et dissentientium celeberrimorum, imprimis Marckii argumenta expendentur, tum vero subducta ratione sententia feretur.

a) *Quia Propheta de rege Edom, historicus de filio regis loquitur.* §. V. Amos ad historiam in Commentariis de rebus Regum traditam animum non intendisse, ex eo haud paulo plus quam probabile est, quia Prophetā מִלְחָמָה אֶדֹּם regem Edomitaram a Moabitis combustum fuisse, Historicus vero filium regium, siue Edomi in eruptione captum, siue Moabiticum ab ipso paricida Mesa iugulatum, hoc enim ad praefens negotium parum facit, refert. Excipiunt quidem dissentientes, hoc momentum tanti non esse, ut obstat queat, quo minus inter duo illa loca optime conueniat. Nam filium regis, paulo post patrem ad plures euocatum, rerum summae praefuturum, a Prophetā commodissime appellari potuisse regem, nullum esse dubium; accedere, quod criminis exaggerandi gratia, regem quam regium filium vates appellare maluisse haud incongrue videatur. Sed durius esse et ab vsu, sacrarum certe literarum, remotius, regni haeredem regis nomine venire, ipsi vident credo, qui in isthoc parum tuto receptaculo causae adeo infirmea praesidium querunt; neque etiam hic quaeritur, quid dici, et quomodounque, accita in subsidium tropologia aliqua, in aliud atque aliud sensum deflecti possit, sed quid Amosum dicere voluisse probabile sit; neque denique, quid aliae linguae non respuant, siquidem in latina dictione istud non alienum esse ex eo largimur, quod Luius I. Bruti filios cum Tarquinii superbi familia conspirantes, ad excitandam illis apud plebem inuidiam, cui regia potestate et nomine nihil magis exosum erat, de accipiendo in urbem

C O M B U S T A.

7

urbem regibus, collocutos fuisse, L. II. init. ait; sed quid
linguarum orientalium genius ferat, videndum est.

§. VI. Accedit, quod regium filium Historiarum re-^{b)} quia Pro-
giam conditor *immolatum*, regem Edomitarum Amosus ^{a) beta de offi-}
^{combustum} לְשִׁיר in calcem affirmat. Vbi quidem necesse ^{um combustio-}
non est, vt cum Chaldaeo existimes, Moabitas ex his cine-^{one, historicus}
ribus calcem confecisse, eaque domus suas in ignominiam ^{de immolatio-}
^{nerefert.} combusti regis, infensissimique in regem Edom odii te-
stificandi gratia obleuissile. (*) Hebraeum enim לְשִׁיר tam
in calcem quam in cineres verti potest. Vnde satius vide-
tur existimare, factam combustionem in calcem fuisse,
ad significandam plenariam corporis mortui destructio-
nem; suadente id Elsaia, qui c. XXXIII, 12. populos ad cal-
cem concrematum i.e. in cineres redactum iri minatur, et mo-
nente Kimchio ad h. l. (**) Non tamen ideo, quia et ho-
locausta combustione in cineres rediguntur, inferre licebit,
vtroque in loco eundem actum denotari. Ut ut enim in re
ipsa nihil est pugnae, nusquam tamen legas, hostiarum de-
structionem sacro igne peractam, per combustionem aut
aut לְשִׁיר factam, describi. Si, inquis, duo in ista אֲבָנָה
concurrisse, *materiale*, i.e. combustionem, et *forma-*
le loblationem ad placando Deos; illud expressisse Amosum,
alterum dissimulasse, non exclusisse: haud proclive est, intel-
ligere, quomodo vates atrocitatem facinoris Moabitici ex-
hibiturus, id, in quo minus est criminis, proferat, quod
multo

Chaldaeai verba sunt: עַל הַאֲזֵדֶר גָּרְמִי מִלְאָזֶן דְּאָזֶת וְלִבְנָן בְּגִירָא בְּגִירָא Ideo quia combustis ossa regis Edomi, et obduxerunt iis pa-
rietas domus. Ita et R. S. Iizchak, vulgo Iarchiu h. l. נְסָמָנָה Aliquando incidit Rex Edom in manum regis Moab,
et combusserunt ossa eius, et obduxerunt iis parietes aedium: at ul-
tus est Deus benedictas hanc oppressionem regis, quia eum contentum
trahauerant.

(*) פְּרוּת תְּמִימָה נְמֻוָּת נְדֹעָה כְּפָר כְּמַתְּהָרָן (**)
combustio in cinerem, denotat plenariam combustionem, eo usque, dum ossa erant puluis, vii accipitur Ies. 33, 12.

multo atrocius est, sileat. Nefandum est, fateor, occidere hominem, nihil minus regum, quam regiam sobolem publice cum contumelia iugulare; at si cum horrendo sacrificio hostiae humanae conferatur, parum est; ibi in mortale genus, hic in immortalem Deum peccatur ritu ipsi naturae abominando. Humanas quippe hostias mitiores gentes semper auersatas esse tum aliunde, tum ex Curtio IV, 3. 23. de Tyriorum sacris patet. Caedem ergo et combustionem humanorum ossium taxasse Prophetam, tam horribile autem sacram verbis celasse, quis credat? longe grauius scelus, immolationem, quis non potius eum allegaturum fuisse existimet, quam multo leuius, nempe combustionem?

§. VII. Neque parum momenti in combustionis Obiecto situm est, ad astruendam vtriusque loci discepantiam. *ossorum locorum* enim regis cuiusdam combusta leguntur in Propheta, quitur, bisulcus de immolata Diis cessariaque idea, atque adeo vulgari visitatissimaque, de effossis cadaueris sepulti ossibus capitur. Historicus autem de homine nondum sepulto, sed ritu victimarum iam recens iugulato et protinus combusto loquitur. Frustra hic quis regereret, quod ossa latiori sensu summa totum cadauer per synecdocham partis pro toto significare possint, vt alias ossibus molliter precamur cubare, item ossa componi dicuntur, cum de exequiis sermo est. Nam ad tropos non temere, sed urgente demum summa necessitate, confugere licet; et ex occidentalibus linguis non bene iudicari de orientalium genio, paulo ante dictum fuit. Excipit hic doctissimus contrariae sententiae propugnator, hocce argumentum, quod strictiorem ossium significatum virget, leuidense admendum esse, quia Amosus neque de ossibus absque carne combustis, neque de diu ante mortuo et sepulto quicquam addat. Non enim legi (licet hoc adiicere ad mentem eius lectoribus planiorem reddendam): *quia combusserunt ossa defunctorum sepulchre Edomitarum regis carne per putrefactionem nudata.* Sed quid opus erat, haec vatem addere? cum ipsum vocabulum ossa prima formalique notione sua haec omnia infe-

victima.

inferat. Qui enim de combustis ossibus loquentem audit, intelligit vltro; neque hominem viuum, neque funus carne integra vestitum, sed exuuias putridis carnibus, tumulo eru-
tas indicari. Imo vero, si res haec tanti esset, inuertere li-
ceret argumentum; siquidem existimandum est, si Prophetæ
Mesæ factum intelligi voluisse, clarioribus et additamento
quodam determinatis verbis illum fuisse vsurum et dictum:
*Quia ossa iugulati regis Edom nondum sepulta et cum carne
combussit.* Vox enim non nisi cum a primo et proprio suo
significatu recedit, restringenda et limitanda est.

§. VIII. Neque hoc etiam est praetermittendum, cui Propheta
non plane nihil roboris ad demonstrandam vtriusque loci aliquod cri-
diuersitatem inest; quod ab Amosō crimen non solum enor-
me, sed et quodammodo inusitatæ morositatis taxatum vi-
deatur fuisse. Poscit hoc collatio cum caeteris facinoribus
gentium superiori capite notatis; qualia erant, Damasceno-
rum v. 3. et Ammonitarum v. 13. in Gileaditas, Tyriorum,
in foederatos inde a tempore Salomonis et Hirami Iudeos
v. 9. feritas etc.; et a Prophetæ analogiam istam seruataim
etiam hic fuisse non improbabile est. Iam vero nec *diver-
guntur* nec crudelitas in hostem captum siue necando siue
cremando admissa, admodum inusitata tunc erat, vt Moabites
per alterutrum enormiter et præ aliis, pro istorum quidem
temporum confuetudine, peccauerit, ideoque hic *imprimis*
reprehendendus minisque poenarum adeo atrocibus exci-
piendus esset. Nam, quod nobis quidem, mitioribus genti-
bus hodie horrendum dictu, horrendum auditu est, ipsi Israë-
litae mores vicinorum imitati, Molecho homines immola-
bant, et de Tyriis idem vel ex Curtio constat IV. 3, 23. ad
quem locum, quæ *Raderus* habet, videre licet, ne iam alia
commemoremus; neque tamen cap. I. v. 9. Amosi vbi Tyrii
expresse arguuntur, neque cap. II. v. 6. vbi Israëlitæ, huius
*diver-
guntur* mentio illa fit. Hostem autem, qui iure
belli in potestatem venit, e medio tollere, sublatum cremare,
rigida ista aetate res non ita magna erat: ergo neutrum fa-
ctorum Mesæ in filium regium, sed aliud multo, non quidem
tetrius,

tetrius, sed tamen inusitatus et ab omni humanitate remo-
tius, ab Amofo Moabitis exprobratum fuisse non immerito
videtur. Non enim his duobus capitibus grauiora, sed simul
etiam inusitatoria crimina Prophetam arguere, suspicari liceat.

*¶ M esa, Moa-
bitarum rex,
captiuus regis
Edomitici fi-
lio seruato,
pacem potius
sibi comparas-
sit, quam cum
obtruncasse.*

§ IX. Ecquid vero, quod omnino aliquo loco haben-
dum esse largientur aduersarii, Mesam adeo stupidum adeo
vecordem fuisse credamus, ut non obsidis loco filium regis
a se captum, seruaret potius quam adeo crudeliter in illum
desaeuens occideret? An ita eum iracundia et intempe-
rie animi occoecatum putes, vt e re sibi fore non praeuide-
ret, tam eximium futuræ pacis pignus in potestate potius
habere, quam insolenti isto ac temerario potius quam stre-
nuo factò hostes multo magis exacerbare, regesque iam plus
nimio infensos, ad maius odium excitare, quos seruato filio
mitigare et ad opimas conditiones flectere potuisset? Hoc
enim tanto nouae amicitiae, noui foederis, pignore non
modo ad obliterandam veterum offendarum omniumque
iniuriarum bello illatarum memoriam, verum etiam ad com-
parandam factis induciis honestissimam gloriofissimamque
pacem vsurus erat. Quod enim sequioribus temporibus
commodum ex obsidibus, ex Demetrio Philippi Macedo-
nis filio, et ex Antiocho nobili loco patris Antiochi Ro-
mæ seruato ad Romanos Iustin. XXXII, 2. 1. Maccab. I, 17.
et ex Tryphonis duabus filiis ad Ionathanum 1. Macc. XIII,
15. 16. redundabat, eodem Mesa, nisi plane despisiisset, magna
sua et gentis tum salute tum gloria gaudere potuisset: ob-
sidum enim visum etiam tum obtinuisse non est dubium.
Quae si recte expendantur, Mesæ Moabitarum potius, quam
regis Edomitici filium fuisse obtruncatum, sacroque igni de-
notum intelligetur, et, quod inde consequitur, huic Amosi
loco cum isto nihil intercedere commercii facile apparebit.

*¶ Improbabi-
le est, regium
Edomi filium
ita facile capi-
posuisse.*

§ X. Caeterum, qui in eruptione captum a Mesa
Edomitici regis filium fuisse tam confidenter afferunt, pa-
rum memores consuetudinis regum regionumque filiorum,
quod pace tantorum virorum dixerim, videntur esse. Non
enim ita sui solent esse prodigi, non adeo venalem manu
ferunt

COMBVST ABO

II

ferunt animam, viante primos ordines incendant, primo que adeo impetu erumpentis ex oppido hostis temere patiant; neque etiam hoc aut patriae aut exercitibus saluti foret; solent potius post principia stare et e loco tutioni rebus laborantibus consulere; vt siue proelio decernendum est, siue hostis intra moenia solicitandus; nihil suo vel vitae vel libertatis periculo committant, cuius milites civesque omnes poenitere possit. Vnde merito iis semper curae cordique est, et merito sane, vt tutioni consistentes loco a primipilorum inuasione securi, bellum dirigant potius quam manus ipsi conferant, iniuriisque irruptionem facientis hostilis audaciae se exponant. Hinc verosimile non videtur, regem regisque Edomi filium adeo fuisse negligentes, vt in principio aciei stantes primo statim manus tam paruae impetu capi potuisset alteruter. Affirmat autem historicus, quod non parui momenti est, conatos quidem fuisse regum foederatorum aciem perfringere Moabitas, sed ipsa prima statim inuasione repulso, se intra moenia infectis rebus recepisse: רֹא וּכְרוּ nihil enim efficere poterent. At non sane nihil, sed longe plurimum potuisserunt, si regis filium surripuerissent; quam felicitatem sacer codex sine dubio in ista rerum Moabiticarum angustia ac pernuria, rebusque eorum tantopere accisis, non filuisseret.

§. XI. Caeterum Amos Moabitarum delicium tam grande tamque atrox verbis ita breuibus stringit, vt breuioribus non potuisset; destruit aut labefactat certe et hoc, quantumcumque initio quidem videri queat, conuentiam utriusque saepius commemorati loci. Si enim peccatum Moabitis hic exprobratum tam vetustum fuisse, vt ^{Facium Me}
^{sac ob vetustam}
^{tem prolixio-}
^{ribus verbis}
^{ab Amoso re-}
^{cendens}
fuisse.
ad Mefae a Ioram sociisque Edomitis oppugnati aetatem referendum esset, sine dubio, ytpote plerorumque animo iamiam elapsum, prolixiori quadam commemoratione indiguerat. At cum tribus saltim, quod aiunt, verbis indicet, eiusque, tanquam omnium viuae adhuc memoriae obuersantis, mentionem quasi obiter iniciat: multo recentius factum, et nuper admodum perpetratum fuisse non inepte con-

B 2

iiias.

iicias. Si enim rem adeo vetustam, nec nisi e commentariis historicis, quorum vero, illis imprimis temporibus, plebi perraro solet esse copia, noscendam carpsisset Amosus, aut frustraneam operam adhibuisset, causam paucissimis notam agens, aut vt intelligerent auditores, clarioribus eandem expressisset coloribus, ita in exponentio tanto reatu sibi versandum esse ratus, vt crimen commissum, quale esset, cuilibet constaret. Quis enim (nisi operam, quod sapientis non est, perditurus) scelus carpat, quod omnium memoriam obvetustatem iam subterfugit? Factum vero Mesae et Amosi aetatem centum, et quod excurrit, annorum spatio inuicem distare, computantibus facile liquefecit. Nam conflicitum fuit cum Mesa sub ipsa regni Ioram, Israelitici regis, primordia; siquidem quinto imperii eius anno obiit Iosaphat, Iudeorum rex, belli illius socius, 2. Reg. III. i. VIII. 16. 17. Ioram regnat annos XII. 2. Reg. VIII. 25. Iehu successor XXVIII. 2. Reg. X. 36. Ioahas XVII. 2. Reg. XIII. i. Ioas. XVI. 2. Reg. XIII. 10. Ierobeami anno XXVII. ad gubernacula accedit Vfias, quo regnante Amos sacro munere functus est. En tibi centum integros annos, qui inter Mesam et Amosum intercesserunt. At probabile est, eum non primo statim Vfiae anno, sed paulo post, prouinciam sacram obiisse; et, si quid Rabbini, imprimis Iarchio (*) tribuimus, vigesimo ad minimum supra illum centesimum, vaticinatus est anno.